(38) 3690-ôl'!r
(38) 36e0-61 l7

NORIE

Montes Claros, 24 de ourubro de 2019

AO ILU§TRÍ§SIMO SENHOR PREGROEIRO

Ao rlusrRÍssrMo sENHoR pREsTDENTE DA coMrssÁo PERMANENTE DE LrcrrAçÕEs DA

CoMPÂNHIA DE DEsET{voLyIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAfuA - ó.

§ECRETARIA DE LICTTAçÔES

AS§IJNTO: EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO N'012/2019 _ SRP

Senhor Pregoeiro, Senhor Presidente,

TRIAMA NoRTE TRATORES IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS E MÁQUINAS LTDA., EInPTC§A

inscrita no CNpJ sob o n" 01.561.351/0001-73, com sede na Avenida Deputado Plínio Ribeiro a" 937, Bairro Espl,anada, na

cidade de Montes Ctaros-MG, CEp 39.401- 4T4,veLIMPUGNAR as descrições conüdas no ITEN§ 7 e8 dacLÁusULA

«1.1. OBJETO" do Edital, que dispõem o seguinte:

Ocorre que, ao impor que as motoniveladoras devam ter, respectivamente, "transmissão mínima I velocidades

afrentee4cré,,(sic)e,,cambiocom0SmarchasàfrntceMmarchuàré"(sic),aLICITANTEestáelidindodeparticipardo

c=rtaÍne, além da xcMG, marca que a ora IM,,GNANTE representa, também as marcas cAsE, NEtil HoLLAhlD,

§DLG, e LIUGONG, em prol de apenas duas marcas que atendem às descriçÕes, quais sejam, cATERPILLAR e

KOMAT§U.

Está a Licitante, pois, ferindo injusúficadamente os princípios mais basilares de qualquer processo licitatório'

Em especial e de forma mais assertiv a, o Pthtcípio da lgaldd4 o Pincípio ib competittuidade' o Pitrcípio da

Prircípio da Impessoalidade e o Pincípio do Julgamento Objetito'

TRIAÍVTA

Avenido Deputodo Plínio Ribeiro ,937 ' Bo

CEP:39.401 .474- Montes Cloros 0.XCrc
ino Esplonodo
/ MG.

IJrdd. 2,00

6dieselmotor9 ou SuperiorZçro km.Motoniveladora I amlilma velocidadestransmissãoImtnlma HP7A 6x4.traçãopoGncia
mlmma .500lâmina operacionalpssoda4e de kg,cortefrente ré, força

mm comJ 500demlnlmo8.53 5 lâminarunlmo 0005 a lmgunakg,kg
ere Multimidia.rádioAlarme decondicionadoAIFechadaCabine com

decadernonoedetalhadasObservar complementaresEspecificações
deLimitesmeses2mlnlmoGarantia quilometragem).(Semespecificações.

BR 2254887

Unid. 2,O0

comdieselmotorou9Ano 20Znro Superior,km,Motoniveladora
08comt3Min. cambio000demlnlma 40 HP kp,operacionalpesopotência

demlmmalamina ln,3,60daafrentea 04e machas Íe.marchas compnmento
comsatelite Cabineuadesistcma moniüoramento05detÍaselro pontas,riper

Obsen'arMultimidia.rádiore edeAlarmeeAIcom condicionadoechadaF,
decadernono especihca@s.edetalhadas complementaresEspecifica@es

deLimites quilometragem).L2 MCSCSmlnlmoGarantia (Sem

BR 455683E

MÂ§SEY FERGUSON

www.lriq monorte. c o!n. br

-cNP.l

: o 1 . 563. 351 /ooo 1 -73
Página I deZ

V

a

TRIAT\ilA
(38) 3690-6144
(38) 3ó90-ôrr7

NOTTE

Alem disso, o TERMO DE REFERÊNCIA não apresenta qualquer respaldo fécnico, mecânico e./ou

jurídico, para a adoção, pela LICITANTE, da exigência da *câtnbio 8x4" em detrimento do câmbio "6x3" ott outro, razão

pela qual tal exigência deve ser sumariamente desconsiderada no contexto licitatório, permitindo-se, entÁo, a paracipaçáo

no certame de outros licitantes que não sejam apenas a CATERPILLAR e a KOMAT§U. Apenas reforçando o argumento

utilizado :Lntes, com a supressão da exigência inadequada e exacerbada, automaticamente os licitantes poderiam passar de

no máximo 2 (Dois) para, em tese, no mínimo 7 (§ete).

Tendo emvistatudo quando foi dito aqui, requera IMPUGNANTE quesejam§UPRIMIDAS as exigências

de "trenstnisúo mínima I velocidadesafrenle e 4 a ré" (sic) e 'bambio com 08 marchas à{re*e e A4 marchas àré" $ic) contidas nos

ITENS 7 e I óa CLÁUSIJLA 'í1.1. OBJETO" do Edital, de fiorma a permitir a participação de fomecedores que possuam

de outras configuraçÕes de câmbio, contanto que atendam a todas as demais exigências feitas pelo Edital, sob pena de

atentado ao Pincípio da lgualdade, ao Pincípio da Competitiúdaile, ao Princípio da konomicidade, ao Princípio da Impesxalidade

e ao Pfuuípio do Julgamento Objaivo, passivel de recurso àx necessárias vias judiciais, se necessário.

Certos de sua compreensão e à disposição para prestar-lhes qualquer esclarecimento, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

TRIAMA NORTE TRATORES E MÁQUINA§ LTDÂ.
Gustavo dos

oAB/R§ 49.176
IURbICO

Avenido Deputodo Plínio Ribeiro,937, Boino Esplonodo
CEP: 39.40'l .474 - Montes Clqros / MG.

www.lriomonorle.com. br
CNPJ: 01.563.351/0001-73

MXG;NC
MAs§EY FERGUSOIU Página 2 deZ